CLASS: 12th (Sr. Secondary)	(n) ()	Code No. 214
Series: SS/Annual-2023	<del></del>	
Roll No.	₽	SET: B
-	गाननीनिषापन	

 $\bigcirc$ 

#### राजना।तशास्त्र

#### POLITICAL SCHENCE

| Hindi and English Medium |

### ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re appear/Improvement/Additional Candidates)

कृपया जांच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं। Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 21 questions.



प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका **के मुख्य-पृष्ठ** पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोडें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न कारें।

Except answer book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer

214/(Set : B)

Time allowed : **3** hours |



P. T. O.

| Maximum Marks : 80

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
  - Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't reske any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें रिद्धिप्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
  सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

#### सामान्य निर्देश :

- (i) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।** प्रत्येक प्रश्न के अंक उ**स**के सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाह्मा में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।

- (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **छ:-छ:** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

## General Instructions:

(i) All questions are compulsory. Parks of each question are indicated against it.

214/(Set : B)

- (ii) Question No. 1 has sixteen (Exvi) Objective Type Questions. Each question is of one mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in one word or one sentence. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the correct option.
- (iii) Question Nos. 2 to 11 are Very Short Answer Type Questions. Each question is of two marks. The answer of these questions should be in one or two sentences or in few words.
- (iv) Question Nos. 12 to 19 are Short Answer Type Questions. Each question is of four marks. The answer of each question should approximately be in 50 to 60 words.
- (v) Question Nos. 20 & 21 are Essay Type Questions. Each question is of six marks. The answer to these questions should approximately be in 100 to 150 words each.



(vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

#### [ वस्तुनिष्ठ प्रश्न ]

# [Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in one word or in one sentence:

- 1. (i) राष्ट्रीय जनतान्त्रिक गठबन्धन का गठन कर्ले हुआ ? When was National Democratic Alliance formed ?
  - (ii) भारत में कौन-सी दलीय प्रणाली पाई जाति है ? Which party system is there in India ?
  - (iii) तेलुगू देशम किस राज्य का क्षेत्रीय दल है ? Telugu Desam is the regional party of which State ?

214/(Set : B)



1

1

1

1

1

1

1

1

- (iv) सद्दाम हुसैन किस वर्ष में पकड़ा गया था ? Saddam Hussain was caught in which year ?
- (v) अमेरिका पर हुए अद्धिकवादी हमले को किस नाम से पुकारा जाता है ? The terrorist atack on America is known by which name ?
- (vi) सोवियत संघ का विष्ट्री किस वर्ष में हुआ ? Soviet Union week disintegrated in which year ?
- (vii) भारत और चीन के मध्य अन्तर्राष्ट्रीय सीमा रेखा किस नाम से जानी जाती है ? 1 International boundary line between India and China is known by which name?
- (viii) नेपाल में लोकतन्त्र की स्थापना किस वर्ष में हुई ?
  In which year Remocracy was formed in Nepal ?
- (ix) भारत में गरीबी का सिख्य कारण क्या है ? What is the mann cause of Poverty in India ?

# 具作

(x) वैश्विक सुरक्षा के लिए मुख्य खतरा क्या है ?

Which is the main danger for global security?

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से सही विकल्प का चयन करें :

Choose the **correct** option from the given four options of the following multiple choice type questions:

- (xi) द्वि-राष्ट्र सिद्धान्त का प्रतिपादन किया :
  - (क) कांग्रेस ने 👝
- (ख) मुस्लिम लीग ने
- (ग) हिन्दू महासभ**्नि**
- (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Two nation theory was propounded by :

(a) Congress

- (b) Muslim League
- (c) Hindu Mahasabha
- (d) None mentioned above

214/(Set : B)

			(5	•	)
(X11)	आपात	काल की समाप्ति के बाद भारत	में छठी	लोकसभा के चुनाव कब हुए ?	1
	(क)	जनवरी 1977 में	(ख)	मार्च 1977 में	
	(ग)	जनवरी 1978 में	(a)	मार्च 1978 में	
			ா இ	country, when was the elections of Sixt	th
		Sabha held in India?			
	(a)	Jan. 1977	<u> </u>	March 1977	
	(c)	Jan. 1978	(d)	March 1978	
(xi	iii)भारत	न में चुनाव कराने की जिम्मेदारी	सौंपी गई	₹ 🕏 :	1
	(क)	राष्ट्रपति को	(ख)	संसद को	
	(ग)	मुख्य न्यायाधीश को	(ঘ)	चुनाव आयोग को	
	The	responsibility of arrang	ing E <b>J</b> ç	ections in India is given to :	
	(a)	President	Ãd)	Parliament	
	(c)	Chief Justice	(d∏	Election Commission	
			B1		
				5	
(x	iv) लाल	बहादुर शास्त्री की मृत्यु हुई :			1
	(क)	1965 में	(ख)	1967 में	•
	(ग)	1966 में	(ঘ)	1970 में	
	Sh	ri Lal Bahadur Shastri v	was die	rd on :	
	(a)	1965	(b)	1967	
	(c)	1966	(d)	1970	

(xv) 'गरीबी हटाओ' का नारा निम्नलिखित राजन्तिक दल ने दिया था :

(क) कम्युनिस्ट पार्टी

(ख्रि कांग्रेस

(ग) जनसंघ

(घ) वहुजन समाज पार्टी

The slogan of 'Garibi Hatao' was given by the following Political Party:

(a) Communist Party

(b) Congress

(c) Jansangh

(d) Bahujan Samaj Party

214/(Set : B)



2

2

	<sub>O</sub> (6)	214/(Set :
	(xvi) भारत का 8वाँ राष्ट्रीय राजनीतिक दल <b>ख्री</b> न-सा है ?	
	(क) राष्ट्रवादी कांग्रेस पार्टी 🛗 (ख) आम आदमी पार्टी	
	(ग) तृणमूल कांग्रेस पार्टी 🛱 (घ) नेशनल पीपुल्स पार्टी	
	Which is the 8th National Political Party of India?	
	(a) Nationalist Congress Party (b) Aam Aadmi Party	,
	(c) Trinamool Congress Party (d) National People's	Party-
	https://www.haryanaboard.com	
	[ अति लुघूत्तरात्मक प्रश्न ]	
	[Very Short Answer Type Questions]	
2.	राष्ट्र निर्माण के <i>तीन</i> तत्त्वों के नाम लिखिए।	
	Write down the names of three elements of Nation building.	
3.	सन् 1971 में हुए लोकसभा चुनावों के बाद भारत का प्रधानमंत्री कौन बना ?	
	उर्वे अपन क्षेत्र भारत का प्रयानमञ्जा कान बना ?	
	Who become the Prime M.	
	Who become the Prime Minister of India after of Lok Sabha Ele	ections of 1971?
ŀ.	अया राम गया राम' का मुहावरा कब और कहाँ से मशहर हुआ ?	
	The phrase of 'Aaya Ram Gaya Ram' was got popularity in which	ch State & when?
5.	महल आयोग न राष्ट्रपति को अपनी रिपोर्ट कब पेश की शी 2	
	When was the report of Mandal Commission put in front of Pre	
<b>5</b> .	र राज्या आवरास का उद्देश्य (लख)	sident?
	Write the objective of Chipko Movement.	2
<b>'</b> .	दोनों महाशक्तियों के बीच शीत युद्ध क्यों हुआू: कोई <i>दो</i> तर्क लिखें।	
	Why the cold war was fought in between two Super powers	2
	points. Super powers	3 ? Give any two

4.

**5**.

6.

7.

214/	Set	:	B)
------	-----	---	----

- 8. िद्धपूर्वीय विश्व के पतन में आप क्या समझते हैं ? What do you understand by the downfall of क्र-polarity ?
  - . 2
- 9. आर्थियान के वर्तमान सदस्य देशों के नाम लिखिए। — Write the names of present member countries of ASEAN.
- 10. अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के कोई *वो* कार्य लिखें।

Write the two functions of International Labour Organization (ILO).

11. संयुक्त राष्ट्र संघ की सुरक्षा परिषद् के स्थायी सदस्यों की संख्या तथा उनके नाम लिखें। 2
Give the numbers and names of permanent members of Security Council of United Nations Organization (UNO).

### [ लघूत्तरात्मक प्रश्न\_]

[ Short Answer Type Otlestions ]

- 12. विकास के पूँजीवादी मॉडल से आपका क्या अभिप्राय है ?
  What do you mean by the Capitalistic model of development ?

  13. पाँचवीं पंचवर्षीय योजना के कोई *बार* उद्देश्य लिखें।
  Write any **four** objectives of Fifth Five Years Plan.
- 14. 'ताड़ी विरोधी आन्दोलन' के कोई *चार* मुख्य प्रभाव बताइए।
  What are the **four** main impacts of 'Anti-Arrack Movement' ?
- 15. भारत में साम्प्रदायिकता को रोकने के कोई *बार* उपाय बताइस्ति Write any **four** measures to prevent Commu<del>n</del>alism in India.
- 16. मीवियत प्रणाली की कोई वार विशेषताएँ लिखिए। 

  Give any four features of Soviet System.

214/(Set : B)



P. T. O.

(88) 214/(Set : B) 17. वक्षेस (SAARC) का क्या अर्थ है ? इसके महत्त्व किर्मिर्णन करें। Give the meaning of SAARC. Explain the importance. 18. संयुक्त राष्ट्र संघ की कोई बार विशेषताएँ लिखें। 4 Discuss any four features of United Nations Organization. विश्व राजनीति में पर्यावरण की चिन्ता के कोई वार कुछण लिखिए। Write any four reasons responsible for the pollution of environment in world politics. [ निबन्यात्मर्क्0प्रश्न ] [Essay Type Questions] 20. स्वतन्त्र भारत के सामने मुख्य चुनौतियाँ क्या थीं ? 6

What were the main challenges in front of independent India?

अचवा

OR



भारत में विरोधी दल की क्या भूमिका है ? इसका संक्षेप में वर्णन करें। What is the role of opposition in India? Discuss briefly.

21. भारत में पर्यावरण संरक्षण सम्बन्धी किन्हीं हः उपायों का वर्णन कीजिए। Explain any six measures for Conservation of Environment in India.

6

वैश्वीकरण के राजनीतिक एवम् आर्थिक आयामों का वर्णुन कीजिए। Explain the political and economic aspects of globalization.

回